
                 ROMÂNIA 

              JUDEŢUL TIMIŞ

  ORAŞUL SÂNNICOLAU MARE                                                             

              CONSILIUL LOCAL     

H O T Ă R Â R E A  NR.37

DIN  20 FEBRUARIE 2024

Privind aprobarea Ghidului solicitantului privind regimul finanţărilor nerambursabile alocate

de la bugetul local al oraşului Sânnicolau Mare pentru activitatăţi nonprofit de interes local în

anul 2024

      

Consiliul Local al oraşului Sânnicolau Mare, judeţul Timiş;
           
Având în vedere:

 Raportul nr.2972/12.02.2024 întocmit de către dl. Radu Puşcaş–inspector de speciali-

tate în cadrul Biroului urbanism, investiţii, disciplină în construcţii, agricol şi amenaja-

rea teritoriului;

 Referatul de aprobare nr.2973/12.02.2024 a primarului Oraşului Sânnicolau Mare;

 prevederile HCL nr.36/20.02.2024 privind aprobarea Programului anual propriu pentru

acordarea de finanţări nerambursabile alocate de la bugetul local ;

 prevederile  Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi com-

pletările ulterioare;

 prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale;

 prevederile art.129 alin.(1) alin. (2) lit.b şi alin.(4) lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Gu-

vernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 procedura  stabilită  prin  Legea  nr.52/2003  privind  transparenţa  decizională  în

administraţia publică;

 avizul  Comisiei  economico-financiară  şi  agricultură  al  Comisiei  juridice,  disciplină,

amenajarea teritoriului,  urbanism, protecţia mediului  şi  turism din cadrul  Consiliului

              Pagina 1 din 2



Local  al   oraşului  Sânnicolau Mare şi  al  Comisiei  pentru activităţi  social  culturale,

culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, sport, familie şi protecţie copii;

                În temeiul art. 139 şi ale art.196 alin.1 lit.(a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului

României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E:

                  A  rt.1.   Se  aprobă “Ghidul Solicitantului privind regimul finanţărilor nerambursabile

alocate de la bugetul local al oraşului Sânnicolau Mare pentru activitatăţi nonprofit de interes local

în anul 2024”, conform anexei, care face parte integrantă la prezenta hotărâre.

       Art.2. Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredinţează Biroului urbanism, investiţii,

disciplină în construcţii, agricol şi amenajarea teritoriului şi Biroului contabilitate, buget, patrimoniu și

arhivă.

                  Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică :

- Instituţiei Prefectului judeţul Timiş ;

- Secretarului general al oraşului Sânnicolau Mare ;

- Primarului oraşului Sânnicolau Mare;

- Biroului contabilitate, buget, patrimoniu şi arhivă;

- Biroului urbanism, investiţii, disciplină în construcţii, agricol şi amenajarea teritoriu-

lui.

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ;                                       CONTRASEMNEAZĂ;

CONSILIER                                                           SECRETAR GENERAL

               RADU GHEORGHE ASAFTEI                                 FLORENTINA CORINA  PETCU 

                                                 

              Pagina 2 din 2


